νω. ἡμᾶς δέ γε περὶ τῶν ἄτω μεγάλων οὐκ
οἶμαι δεῖν παραβόλως ἀναρρέιπτεῖν 5), ἂδ' ἐς
σενὸν κομιδῇ κατακλείειν τὴν ἐλπίδα, ἥπι ἔπιος,
ώς ἡ περοιμία Φησί, τὸν Αἴγαιον, ἢ τὸν Ἰόνιον
διαπλεῦσαν θέλοντας. ὅτε ἂδ' αἰτιασαίμεθ'
ἄν εὐλόγως τὸν τύχην, εἰ τοξεύσα, καὶ ἀκο-
τίζεσα, μὴ πάντως ἔτυχε τῷ ἀληθῷ, ἐνὸς ὄν-
τος ἐν μυρίσις τοῖς ψεύδεσιν, ὅπερ ἂδε τῷ Ουη-
ριῷ τοξότῃ ὑπῆρξεν, δις δέον τὴν πελειάδα
κατατοξεῦσαι, ἡ δὲ, τὴν μήρινθον ἔτεμεν· ὁ
Τεῦκρος, οἶμαι. ἀλλὰ παραπολὺ ἐκεῖνό εὐλο-
γεῖται

longo tempore factum est. At nos de tantis re-
bus non puto oportere periculosaē temere aleam
iacere, neque in angusto adeo concludere spes
nostras, *viniuea*, quod est in proverbio, *Scapha*
Aegeum Ioniumue mare ausos *traicere*: vbi nec
fortunam cum ratione accusaremus, si ea sagittan-
do vel iaculando non omnino feriat verum, quippe
quod unum fit inter mille mendacia: quale quid
nec Homericō illi sagittario contigit, qui, cum co-
lumba deiicienda esset, lineam telo rupit, Teu-
erum fuisse arbitror. Sed multo rationabilius est

spera-

5. Ἀναρρέιπτεῖν] Ἀναρρέιπτεῖν hoc in loco
per ellipsis τῷ, κύβον, est aleam iacere.
Integral locutionem habes in Harmonide
c. 3. med. ἐΦ' ἐνὸς ἀνθρὸς ἀναρρέιψομεν τὸν
κύβον, et in Pro Imaginibus c. 16. Τολ-
μῆσω ἀναρρέιψα τὸν κύβον. Ienius.

γάτερον τῶν πολῶν τρωθήσεσθαι καὶ περιπε-
σεῖσθαι τῷ τοξεύματι ἐλπίζειν, οὐ πάντως ἔκει-
νο τὸ ἐν ἐξ ἀπάντων. ὁ δὲ κινδυνός ὅτι χρι-
κὸς, εἰ ἀντὶ τῆς ἐπ' εὐθὺν ἀγέσης, ἐς τῶν πε-
πλανημένων μίαν ἀγνοῶντες ἐμπέσοιμεν, ἐλπί-
ζοντες ἀμεινον αἱρήσεσθαι τὴν τύχην ὑπὲρ ή-
μῶν, εἰκάζειν θίμα. καὶ δε γὰρ ἡναξερέψου ἔτι,
καὶ ἀνασωθῆναι ὅπισω ῥᾶδιον, οὐν ἀπαξ ἐπιδῶ
τῇ πλεύσῃ ⁽¹⁾ τις αὐτὸν, τὰ ἀπόγεια λυσάμε-
νος· ἀλλ' ἀνάγκη ἐν τῷ πελάγει διαφέρεσθαι,
ναυτιῶντα ως τὸ πολὺ, καὶ δεδιότα, καὶ κα-
ρυβα-

sperare futurum, ut de multis *quiddam* (*quodcumque fit*) feriatur, et in telum quasi incidet, quam
vnum illud omnino ex omnibus. Non paruum
autem esse periculum, si spe illa inducti, futu-
rum ut melius fortuna pro nobis eligat, pro recta
via in erronearum aliquam ignorantia incidamus,
ita me puto colligere: neque enim redire iam et
retro nauigare ad salutem facile est, si quis semel
spiranti se *aurae*, solutis retinaculis, permiserit;
sed necesse est in pelago iactari naufragantem ple-
rumque, metuentem, et grauato ob agitationem
capite:

6. *Τῇ πλεύσῃ*] Interpretatus sum, quasi le-
geretur tenuissima mutatione *πνεύσῃ*, *spi-
ranti*, nimirum *αὔρᾳ*, *aurae*. *Vela ventis
dare*, nauem austro permettere, solennia sunt,
et sexcenties tali in re usurpata. *Gesner.*